Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Enchiridion controversiarum, quae Augustanae
Confessionis Theologis cum Anabaptistis intercedunt**

Osiander, Lucas

Witebergae, 1607

Capvt VI.

[urn:nbn:de:bsz:31-116416](#)

CAPVT VI.

Continens speciale Idiomatum divinorum quorundam examen.

Postrema præcedentis capituli quæstione, omnia nostra Argumenta, in unum hunc generalem Syllogismum possunt contrahiri.

Omnipotentia, Omniscentia, virtus vivificandi, à peccatis repurgandi, &c. non sunt dona finita, sed sunt Idiomata divina.

Sed carni Christi data est Omnipotentia, Omniscentia, virtus vivificandi, &c.

Ergo, carni Christi data sunt divina Idiomata.

Ad Majorem, quod attinet, neminem adeo recordem exilimo, qui negare ausit, allegata Idiomata vere divina esse. Ad minorem quod attinet, videlicet haec Idiomata Christo secundum humanitatem data & communicata esse; id isthac sexto capite probare volimus. Et quidem horum Idiomatum quædam humanæ naturæ esse collata, adeo clarum est, ut probatione peculiari non indigeant. Qualia sunt: 1. Quod emundatio à peccatis SANGUINI Christi (parti humanitatis suæ) adscribitur, 2. Quod Christus, de CARNE, id est,

humana

I 5

138 DE COM. IDIOM. IN SPEC.

humana sua natura dicit, illam esse vivificam, 3.
Quod Christo potestas faciendi Iudicium data sit,
QVIA FILIUS HOMINIS est, 4. Quod secun-
dum CARNEM (secundum divinam enim natu-
ram, sua claritate aeterna unquam fuit delitius)
divina claritate clarificari se petiit Christus a
Patre. Quae omnia, tanquam clariora, quam quo
prolixâ ventilatione op̄e habeant, nūc omittamus:
ad ea autem Idiomata & eorum probationem nos
conferamus, de quibus nobiscum Adversarii ma-
nifesto concertant. Ea autem sunt: 1. Omnipoten-
tia. 2. Omnis scientia. 3. Sessio ad dextram Dei, ut
ea a nostris explicatur. 4. Omnipræsentia. 5. Reli-
gioſa carnis Christi Adoratio. Denou autem & in
hoc Capite, ſemel pro ſemper ad Regulam Patrum,
in priore capite adductam, provocamus, nimirum:
Quicquid in tempore datum dicitur Christo, id fe-
cundum humanam illius naturam fit accipiendo:
qua Regula, ad omnia controversa Idiomata ap-
plicari debet.

PRIMA QVÆSTIO.

De Omnipotentia:

DATAM esse Homini Christo omnem
potestatem, hac sequentia docent Ar-
gumenta.

x.

Mihi data est (inquit Christus ipse) omnis po-
testas, in celo & in terra, Matth. 28. v. 18.

xx.

Deus fuſcavit (scribit Paulus) Iesum a mor-
tuis, & conſtituit eum ad dexteram ſuam in coele-
ſibus, ſuper omnem Principatum, & potestatem,
& Virtutem, & Dominationem, & omne nomen,
quod nominatur, non ſolum in hoc ſeculo, ſed et-
iam in

iam in futuro, & omnia subiecit sub pedibus eius,
&c. Ephes. i. v. 20. 21. 22.

Oportet Christum regnare, donec ponat omnes inimicos suos, sub pedibus eius. Ultimus autem inimicus destruetur, Mors. OMNIA enim subiecit sub pedibus eius. Cum autem dicit OMNIA (statim subiungit Paulus) subiecta sunt ei, sine dubio, præter cum, qui subiicit ei; OMNIA, 1. Corinth. i. 5. Loqui autem hæc dicta de humana Christi natura, octavus Psalmus, ex quo desumpta sunt, expresse docet, cuius verba nunc allegamus.

Quid est (canit Psaltes) HOMO, quod meritor es eius? aut FILIUS HOMINIS (En tibi Davidem, expresse de Christo, secundum Humanam eius naturam prophetantem) quoniam visitas eum? Minuisti eum paulo minus ab Angelis: gloria & honore coronasti eum. Et constitueristi eum super opera manuum tuarum. OMNIA subiecisti sub pedibus eius, &c. Psalm. 8. v. 5. 6. 7.

Hunc Davidis locum, Epistola ad Hebreos, sic explicat: Omnia subiecisti sub pedibus eius. In eo enim (ait) quod omnia subiicit ei, nihil dimisit, non subiectum ei, Heb. 2. v. 8.

Daniel Prophetæ sic scribit: Aspiciebam in VI. visione non eum, & ecce cum nubibus cœli, quasi Filius Hominis (En tibi Christum, secundum naturam Humatam) veniebat, & usque ad antiquum dierum pervenit, & in conspectu eius obtulerunt eum. Et dedit ei (Antiquus dierum) Potestatem, & Honorem, & Regnum: & omnes populi, tribus & linguis ipsi servient. Potestas eius POTESTAS AETERNA, quæ non auferetur, & Regnum eius, quod non corrumperit, Danielis. 7. v. 13. 14.

OMNIA (dicit Christus de semetipso) tradita VII, sunt milia à Patre meo, Matth. xi. v. 27.

Item:

140 DE COM. IDIOM. IN SPEC.

VIII.

IX.

Item: Iesus sciebat, quod omnia dedit ei Pa-
ter in manus, Ioan. 13.

Sic & de Christo Joannes Baptista loquitur:
Pater diligit Filium, & OMNIA dedit ei in manus.
Ioannis. 3.

Hæc dicta clare monstrant 1. Potestatem Chri-
sto datam esse immensam & divinam. 2. Datam esse
Christo in tempore. 3. Et datam esse secundum
humanam naturam. Hæc tria, sedulo contra Ad-
versarios in hisce Argumentis urgenda sunt: ne-
gari enim non possunt, & jugulum Adversario-
rum petunt.

Contra inferunt Adversarii.

I. Que Christo data esse dicuntur in Scriptu-
ra, ea ad divinam naturam referri debent: cui,
post absolutum Redemptionis opus, gloria illa,
cuius se aliquandiu abdicavit; restituta fuit.

Respondeo: 1. Arianismum sapis hoc Argu-
mentum: statuit enim divinæ naturæ Exinanitionem,
qua tamen in divinam cadere hardquam
potest, cui nihil neque accedit, neque decedit, &
simpliciter in semet est immutabilis 2. Quia de
gloriarum RESTITUTIONE Adversarii loquuntur,
manifeste fatentur omnem divinam potestatem ei
naturæ restitutam, qua illius potestatis usu se ad
tempus abdicaverat. At qui abdicatio & Exinanition
ad humanam spectat naturam, non ad divinam, sicut
dictum est. Nolentes igitur, sua response pro
nolla pugnant sententia.

II. Quod omnis potestas Christo data est,
id non datum est, vel divine vel humane natu-
rae, sed

ræ, sed Persona. Malè igitur ad humanam na-
turam, id quod dari dicitur, refertur.

Respondeo: 1. Produnt in hoc argumento Adversarii errorem, quem fovent in definitone vocabuli Persona: quod videlicet pro Persona, non intelligent λόγον ipsum, secundam Trinitatis finitio Personam, quæ personali nexus sibi copulavit Humanitatem; sed tertium quoddam, quod aliud sit, quam divina natura τὸ λόγον (relate intellecta) hanc autem Persona significationem Ecclesia ignorat. Ambiguitas ergo vocabuli P E R S O N AE quatuor parit terminos. 2. Quod si Adversarii vocabulum Persona in consueta significatione sumere & retinere velint, res eodem recidit: quia enim Persona Filii Dei est Filius Dei, tum statuetur, Filio Dei in tempore aliquid accessisse potestatis, quod ab aeterno non habuit: quod iterum Ari-anum esset dicere.

III. Potest etiam Christo data esse omnis potestas, secundum utramq; naturam: quemadmodum secundum utramq; naturam Mediator noster est.

Respondeo: 1. Si secundum utramque naturam data est Christo omnis potestas, tum æquè etiam secundum divinam, ac secundum humanam naturam, auctor gloriae & potestatis aliqua accessit: manet ergo semper Arianum illud consequens. 2. Confusionem admittunt Adversarii duarum diversarum Prædicationum: quarum altera (de data omnipotentia) ex tertio Communicationis genere: altera (de Mediatoris officio) ex secundo consurgit: ex qua re fallacia oritur, mutatae prædicationis: & secundum plures interrogations.

142 DE OMNIPOTENTIA

IV. Omnis illa (de qua cōrovertitur) potestas, non est de Divina, sed de Creatu aliquam potestate intelligenda: quæ nihil est aliud, quam potestas respiciens officium Mediatoris.

Respondeo: 1. Allegata dicta expresse loquuntur de OMNI potestate, IN COELO & IN TERRA: quæ nisi sit universalis & divina, partialis utiq; vel particularis appellanda erit, adeoque omnis potestas dici nequitiam poterit, neque OMNIS potestas dici potest 2. Præterea, ne vestigium quidem ulrum adest, ullius determinationis, quæ vocabulum hoc (OMNIS) ad particularitatem aliquam restringere posset. Quid, quod Christus impleto iam Mediatoris (quoad expiationem nostrorum peccatorum) officio, dicit: Data est mihi omnis potestas? quomodo hoc ad iam peractum officium referetur?

V. Minor est Christus (ut Athanasii habet Symbolum) Patre, secundum humanitatem: Humanitate autem omnipotenti facta, tollitur hæc differentia, & porro etiam Christus secundum humanam suam naturam Patri erit æqualis.

Resp. 1. Et si humana natura Christi dicatur Omnipotens, nulla tamen sequitur eum divinitate Patris (vel Filii) exæquatio: & manet magna differentia: Nam:

1. Pater est infinitus: Humana Christi natura finita.
2. Pater Essentia Deus est: Humana natura Efficientia homo.

3. Pater

3. Pater est æternus: Homo Christus in tempore factus.
4. Pater est Creator & increatus: Homo Christus Creatura.
5. Pater immortalis est: Homo Christus fuit aliquando mortalis.
6. Pater habet Omnipotentiam in seipso & ex seipso: Homo autem Christus, habet ex gratia, Per communicationem.
7. Pater est Omnipotentia ipsa: Christus homo, est omnipotens: non autem ipsa Omnipotentia.
8. Pater à Christo (secundum humanam naturam) recipit adorationem: humana autem natura est adorans.
9. Pater est Dominus: Christus secundum humanam naturam, dicitur, servus Domini Ies.
10. Pater substantia est Spiritus: Christus homo habet corpus.

Quomodo ergo ob datam & communicatam Omnipotentiam audent Adversarii nos Exæquationis naturarū accusare? Quia ergo Omnipotentia Exæquationem non introducit, ab Adversariis fallacia secundum non causam ut causam, committitur.

VI. Christus dicit: sedere ad dexteram & ad sinistram meam, non est meum dare. Matth. 20. Facetur ergo Christus, se non omnem potestatem absolute accepisse.

Resp: i. Fallacia haec est à dicto secundi quid, ad dictum simpliciter. Quod enim Christus suum esse negat, & id quidem respectu status Exinanitionis in quo tum temporis erat: id quasi dictum simpliciter (quasi ne extra statum quidem Exinanitionis, id dare posset) Adversarii explicat. Loqui autem Christum

stum de statu exinanitionis, verba immediate sequentia docent: ubi Christus dicit de bibitione calicis sui & passionis sua Baptismo, hoc est, de infimo Exinanitionis sue gradu. Status autem Exinanitionis, statui Matriitatis neque praescribere potest, neque derogare.

QVÆSTIO SECUND A.

De Omnipotencia.

NEgant Adversarii, Christo Homini datam esse omniscientiam: ideo blasphemico ore dicere audent, Christum hominem ne hodierno quidem die omnia scire, neg₃ PERFECTAM Dei habere cognitionem: neg₃ plus eum scire, quam oporteat, & quantum sit in seipso capax, quantumque divina natura, humana revelare velit. Hanc blasphemam doctrinam rejecimus, plenissimam autem, & omnibus numeris absolutissimam divinam Omnipotentiam, Christo homini communicatam, sequentibus argumentis probamus.

Quia Scriptura Christo homini Omnipotenti am expresse tribuit.

- I. In Pronunciatis de Christo.
- 2. In Christo, ait Paulus, OMNES THESAURI Sapientiae & Scientiae sunt absconditi. Coloss, 2. Quod autem de Christo dicit,

non

CAP.VI. QUAEST II.

145

non de sola divina natura, sed & de humana est intelligendum. Sicut humana enim natura Filius Dei non amplius Christus, sed $\lambda\delta\gamma\zeta$ appellari potest.

2. Non ad mensuram dat Deus Spiritum (Christo scilicet homini) His verbis Ioannes certe infinitam Scientiam indicat, Iōan 3.

II. Ipso actu, & usurpatione Divinæ Omnipotentiae in Christo; dum hominum corda & cogitationes videntur.

1. Multi credebat (dicit Ioannes) in nomine eius, videentes signa eius, quæ faciebat. Ipse autem Iesus, non credebat semetipsum eis: E O QVOD IPSE NOSSET OMNES. & quia opus ei non erat, ut quis testimonium perhiberet de homine. I P S E E N I M S C I E B A T, Q V I D E S S E T I N H O M I N E, Iōan. 2.

2. Ita Nathanaelis cor, Christus, corpore absens, perfexit. Sic enim refert Ioannes: Vedit Iesus Nathanaelem venientem ad se, & dicit de eo: Ecce vere Israhita, in quo dolus non est, (Enim cognitionem cordis) dixit ei Nathanael: Unde me novisti? Respondit Iesus, & dixit ei: Primum te Philippus vocaret, cum esses sub ficto, vidi te. Respondit ei Nathanael, & ait: Rabbi, tu es Filius Dei: tu es Rex Israhel, Iōan. 1. Nisi autem Nathanael D F V I N A M Omnipotentiam in Christo agnoscisset, non potuisse ipsum inde Dei Filium appellare.

3. Sic, cum sanaret Iesus Paralyticum, & peccata ei condonaret, dicentibus quibusdam Scriptis INTRA SE, hic blasphemat, subiungit Evangelista: Et CVM VIDISSET IESVS COGITATIONES eorum, dixit: ut quid cogitatis mala in CORDIBVS vestris. Matth. 9.

K

4 Ita

146 DE OMNISCIENT.

4. Ita etiam cogitationes, quas in corde alat affaruntur (quas nomine Christi petere debebant Apostoli) Dominus, & quale DATVRVS fit sponsum, PRÆSCIT Christus Luc. 19.
5. Inspect etiam cor & voluntatem hospitis Ierosolymirani, qui cœnaculum Apostolis, ad paramundum Pascha, monstratur erat. Luc. 22.

III. Probatur idem ex actis, & inspectione rerum absentium, & dissitatum loco: ut,

1. Christus trans Iordanem existens, aliquot à Bethania milliaribus, novit tamen Lazarum decubere & mortuum esse. Ioh. 11.
2. Absens videt in Vico (qui contra Apostolos erat) asinam cum pullo alligata, Matth. 21.
3. In Bethania, à Ierosolymis cum absens corpore, videt hominem, qui portabat hydriam, eumque, ut sequantur, Apostoli, iubet. Luc. 22.

II. Omniscentiam in Christo homine exigit ratio officii Iudicis, quod ipsi (secundum quod homo est) datum esse, supra diximus. Ioh. 5. Ut autem officium iuste exequi queat, necesse est, ut omnia, non aliqua tantum sciat. ut notæ sine ei omnium hominum cogitationes, & occultissimæ actiones, cordium etiam consilia, & denique, ut (quod Dei proprium est) corda & renes scrutari possit: quod, nisi per divinam Omniscentiam, fieri non potest.

Id ipsum requirit officium Mediatoris, quo in hodiernum diem, tanquam FRATER, & tanquam caro & sanguis noster, preces nostras suscipit, & audit, & eas Patri cœlesti offert, sua adjuncta etiam pro nobis intercessione. Quia autem maximè ardentes preces, siccè in spiritu & corde fiunt, sine voce, vel labiorum motu, certe, ut hanc offici partem (consolationis plenam) perficiat, Omniscentia divina, qua cordis gemitus videat & cognoscat, presupponitur.

Contra

Contra inferunt Adversarij.

I. Christus dicit: *De die & hora extremitatis iudicij, nemo scit, neque Angeli in Cælo, neque Filius, nisi Pater, Marc. 13. Quibus verbis Christus humanae naturæ Omnipotenciam derogat.*

Resp. I Confundunt iterum Adversarii duos divertos carnis Christi Status, Examinitiois; in quo voleas, multa ignoravit; & Majestatis: in quo divina gloria & cognitione (quoad ipsam etiam usurpationem) repletus est. Committunt igitur Fallaciam, secundum plures interrogations. 2. Plus est in conclusione, quam in premissis: non enim plus sequitur, quam in forma tertii. (non autem in gloria, de qua in allegato dicto nihil dicitur) Christum iudicii dicere ignoratis: quod idem est, ac si quis de Doctore Theologie celeberrimo & præstantissimo diceret: eum, cum decem esset adhuc annorum, nullam Theologie sacrae sed tam habuisse cogitationem; & proinde negare vellent, neque nunc cum Theologie cognitione eam habere posse: quod inservire ridiculum esset: Pariter autem hoc loco Adversarii argumentantur. 3. Sed & tu, cu Christus haec diceret, non tam divina Omnipotentia caruit, sed occulit eam habens, non usurpavit: quod vocare solent; haberixtatio, non Christus. Similitudine res clarior evadit. Princeps aliquis minorenis, cui nondum plenaria administratio suæ ditionis est commissa, quando ingreditur curiam, potest, si velit, nunc has, nunc illas reserare Epistolæ & libellos supplices, inspicere item acta (ut vocant) secretiora: neque tamen id facit, non quod non possit; sed quod facere nolit, usq; ad tempus plenariae administrationis. Sic Christus homo, scire potuit omnia: sed Omnipotentiam illam usurpare noluit, in latu Examinitiois: quia tamen nunc in gloriam ingressus, placet utitur.

II. Christus homo tantum scire potest, quāsumus λόγος ei revelavit: sed λόγος ei neque semper, neque omnia, revelavit.

Respondeo. 1. Quod citra Scripturæ sacrae auctoritatem adseritur, pari facilitate, qui adducitur, reiungitur: Et commentum hoc est adversariorum, non sententia Scripturæ: Ea enim, quando de actu καὶ θρυψίας loquitur non dicit, revelationem factam esse aliquam humanae naturæ, sed dicit, quod ipse Filius hominis viderit cogitationes hominum. 2. Contradicit insuper Adversariis Paulus, in Christo absconditos esse perhaps, omnes thesauros scientiæ, Coloss. 2.

III. Christus, cum Lazarum suscitare vellet, ignoravit, ubi collocatus esset: querit enim: Vbi reposuisti eum? Joh. 11. Ergo non omnia Christus (qua homo) sciavit.

Respondeo idem, quod supra ad primum argumentum.

IV. Sicuti Eliseus facta Giezii, & Petrus fraudem Anania & Sapphiræ, revelante Spiritu cognovit (4. Reg. 5. Att. 5.) Ita & humanitas Christi, quedam λόγῳ revelante cognoscere potest.

Respondeo: 1. Ingens est exemplorum diversitas. Humana enim Christi natura, in unitatem Personæ, & Idiomatum divinorum communio nem, à λόγῳ est assumpta: quare de carne Christi dici potest revera, quod in ea habitet tota Divinitatis plenitudo corporaliter, & quod in Christo Homine depositi sint omnes thesauri Sapientiae.

entia & Scientiae, quæ omnia de Eliseo & Petro dici non possunt: quare neque cognitionis modus (per alienam revelationem) utrobius unus & idem esse potest, sed cognoscit Petrus ex revelatione alterius, Christus Homo autem revelatione non indiget, sed ipse divinum hoc accepit Idioma, ut καὶ διογόνως sit. Quatuor ergo apparent termini: & committitur fallacia causarum, dum diverse cognitionis causæ & modi confunduntur. 2. Sunt etiam in hoc argumento puræ particulares: Petrus & Eliseus cognoscunt ex revelatione: Ergo & Christus Homo ex revelatione cognoscit.

T E R T I A Q V A E S T I O .

De Sessione ad Dexteram Dei.

IN hac Questione non controvertitur, utrum Christus ad Dexteram Dei se-deat, (hoc enim esset Articulum Christianae Religionis in dubium vocare) sed quid sit sedere ad dexteram Dei: Adversarii fingunt dexteram Dei, ad quam Christus sedet, esse locum aliquem certum in celis, circumscripsum & definitum, in quo Christus nunc sit & habitet suo corpore, in gloria eminentiori, quam qua vel Angelis, vel Sanctis competit, Nos vero statuimus & credimus, Dexteram Dei, non esse locum aliquem certum, sed ipsam di-

K s v i n a m

vinam gloriam & maiestatem plenissimam, ad quam cum sedeat Christus, participare eum gloria & maiestate illa divina, & potenter ubique in celo & in terra regnare, affirmamus. Vi ergo huic questioni deserviamus, probationis nostrae duos membra instituere oportet, in quorum primo, opinio Adversariorum, de certo dextera Dei loco evertitur: in altero, quid dextera Dei revera sit, docetur. Vbi enim, qualis sit dextera Dei, declaratum fuerit, facile erit de sessione ad dexteram Dei iudicare: cum talia sint Prædicata, qualia à suis subiectis esse permittuntur: & contraria. Sed ad probationem accedamus.

I. MEMBRVM.

Quod dextera Dei non sit certus locus.

A natura Dei probatur, dexteram Dei localem non esse. Qualis enim est Deus, talis etiam intelligitur eius dextera. Sed Deus est Spiritus (Ioan 4.) in quo locale quidquam, nec cogitari quidem debet: neque ratione locationis aliquid, vel sinistrum, vel dexterum datur, aut dari potest. Ideoque dextera Dei certum aliquem locum significare non potest.

Christus dexteram Patris, non vocat dexteram loci alicuius, sed dexteram virtutis: Virtus autem Dei localitatem non admittit, Matth. 26.

Certum

Certum est, Christum, postquam confedit ad dexteram Dei, eam dexteram, in æternum nunquam deserturum esse. Atqui, si statnatur dextera Dei esse locus aliquis certus in celo: tum sequetur Christum in glorio suo Adventu Iudicii ad terram, deserturum esse dexteram Dei: quandoquidem (secundum Calvinianam doctrinam) non potest simul esse in terris, & simul in celis. Quod, quam sit absurdum, nemo non videt.

Cogit hoc fateri Adversarios ipsa veritas. Calviniani enim Disputatores, in Colloquio Maulbronnensi, haud ægre confessi sunt, ipsum, ἀόγιον, esse dexteram Dei: λόγος autem non est locus, sed Persona, immensa & infinita, quin Patris sapientia & ipsa Omnipotentia.

Ad dexteram Dei (ad quam confedit Christus homo) localiter intellectam, quasi locus esset *Vide D. D.* certus in celo, plurima sequuntur absurdæ: que Gerlachii *Aſſerſt. contra Busſeum ca-* brevius non possum, quam reverendiss. & Clariss. *S. contra* Viri, D. D. Gerlachii verbis exprimere, que sic *Busſeum ca-* habent. *Si in celo corporeo Christus, modo lo-* *pice 9.* *cali & circumscripto versatur: non omnibus ho-* *minibus, in terra constitutis, sursum, sed quibus-“* *dam etiam deorsum erit. Nam, si ē monte Olive-* *ti, recta ascendit in locum corporeum, qui supra* *Iudæam, aut totam Syriam est, alii Regionibus à* *Iudæa remotissimis, non sursum, sed vel ad dexte-* *ram, vel ad sinistram, vel ante, vel pone, vel etiam* *antipos fuit. Et hodie, si tali circumscripto modo* *in celo corporeo versatur, multis ad dexteram,* *alii ad sinistram, quibusdam à tergo, nonnullis* *plane sub pedibus erit. Et hi, ad orandum se com-* *ponentes, nec manus, nec oculos, nec mentem, aut* *cor in celum, quod supra ipsos est, atrollere debe-* *būt, sed de celo, quod infra ipsos est, & antipodib.* *Superū est cogitare, siccq; oculos & mentē ad celū* *inferius deprinere tenebūtur. Atq; his iuxta sensu* *Iſſuiti-*

Jesuiticum & Calvinianum, in peractione facrorū,
 non erit dicendum, SVRSVM corda, sed D&OR-
 SVM. Quibusdam etiam invocantibus tergum
 obvertet, & faciem ab illis avertet. Ino, quia
 homines scire nequeunt, in qua parte, vel loco co-
 li istius amplissimi constitut, n ipsi verticalis, vel
 antipus, vel à tergo, vel facie sit: ad solam divinita-
 tem, qua ubiq; eil, neglecto & contempto Christi
 homine (contra ipsius expressum mandatum, quo
 nos amantissime ad se invitat, & auxilium invo-
 cantibus promittit) suas preces dirigant. Præter-
 ea, quia totus mundus corporeus peribit: etiam
 Vbi bie e- cœlum hoc corporeum trahiuit, & Christi suum
 rit dexte- domiciliū & Palatium Regium destruetur: ipse
 ra Dei, ad vero in hoc cœlorum transitu, vel aliō se recipere,
 quā sedet & aliud domiciliū quererere cogetur, aut certe
 Christus sine cœlo erit, donec ei novum extrinatur, &c.